
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕ∆ΙΟΥ

«Κύρωση Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου και άλλες διατάξεις»

Με το άρθρο πρώτο του υπό εξέταση Νσχ κυρώνεται η Πράξη Νοµοθετι-

κού Περιεχοµένου της 16.9.2009 µε τίτλο «Ρύθµιση θεµάτων Φ.Π.Α., επι-

σφαλών απαιτήσεων, ληξιπρόθεσµων χρεών προς το ∆ηµόσιο, αναπροσαρ-

µογή ποσού οφειλών προς ασφαλιστικά ταµεία και αναστολή πλειστηρια-

σµών από πιστωτικά ιδρύµατα» (ΦΕΚ Α΄ 181). Με το άρθρο δεύτερο επέρ-

χονται τροποποιήσεις στην προς κύρωση Πράξη, ενώ προβλέπεται και η κα-

τάργηση του άρθρου της 2.

Ι. Γενικώς περί των Πράξεων Νοµοθετικού Περιεχοµένου

Το Σύνταγµα, θεσπίζοντας το δίκαιο της ανάγκης, ορίζει στο άρθρο 44

παρ. 1 ότι ο Πρόεδρος της ∆ηµοκρατίας εκδίδει, µετά από πρόταση του Υ-

πουργικού Συµβουλίου, Πράξεις Νοµοθετικού Περιεχοµένου σε περιπτώσεις

εξαιρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης. Οι Πράξεις αυτές θεσπί-

ζουν κανόνες δικαίου τυπικής ισχύος ίσης µε του νόµου και, συνεπώς, µε

αυτές δύνανται να τροποποιηθούν ή να καταργηθούν υφιστάµενες νοµοθε-

τικές διατάξεις (ΟλοµΣτΕ 1250/2003, ∆ιοικ∆ικ, 2004, σελ. 103, ΟλοµΣτΕ

3612/2002, Ε∆ΚΑ, 2003, σελ. 105, Αρµ, 2003, σελ. 279, ΟλοµΣτΕ

3636/1989, ΝοΒ 1989, σελ. 1479, Αρµ, 1989, σελ. 1258, ΤοΣ, 1990, σελ. 254.

Βλ. Επ. Σπηλιωτόπουλο, Εγχειρίδιο ∆ιοικητικού ∆ικαίου, 12η έκδ., ανατύπω-

ση, εκδ. Αντ. Ν. Σάκκουλα, 2007, σελ. 60).
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ΙΙ. Προϋποθέσεις έκδοσης Πράξεων Νοµοθετικού Περιεχοµένου

Η εκτίµηση της συνδροµής ή µη των συνταγµατικών προϋποθέσεων για

την έκδοση Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου ανήκει στην αρµοδιότητα

της Βουλής, η οποία µε την έγκαιρη κύρωση της Πράξης αποδέχεται τόσο το

έγκυρο της έκδοσής της όσο και το συγκεκριµένο ρυθµιστικό της περιεχό-

µενο. Κατά πάγια νοµολογία του Συµβουλίου της Επικρατείας, η συνδροµή

των προϋποθέσεων του άρθρου 44 παρ. 1 του Συντάγµατος δεν υπόκειται

σε δικαστικό έλεγχο, διότι συνδέεται µε την εκτίµηση της ανάγκης λήψης

αυτού του µέτρου, η οποία ανάγεται στη σφαίρα της πολιτικής ευθύνης των

πολιτειακών οργάνων που, κατά το Σύνταγµα, ασκούν τη νοµοθετική εξου-

σία (βλ. ΟλοµΣτΕ 1250/2003, ό.π., ΟλοµΣτΕ 3612/2002, ό.π., ΟλοµΣτΕ

3636/1989, ό.π., ΣτΕ 2289/1987, ΝοΒ, 1987, σελ. 1096, Αρµ, 1987, σελ. 779,

∆νη, 1988, σελ. 396). Ο δικαστής είναι αρµόδιος να ελέγξει αφ’ ενός µεν την

τήρηση των διαδικαστικών προϋποθέσεων έκδοσης της Πράξης Νοµοθετι-

κού Περιεχοµένου (ΟλοµΣτΕ 1250/2003, ό.π.), την έγκαιρη, δηλαδή, κατά το

Σύνταγµα υποβολή της προς κύρωση ενώπιον της Ολοµέλειας της Βουλής

(άρθρο 44 παρ. 1 σε συνδ. µε το άρθρο 72 παρ. 1 του Συντάγµατος∙ βλ. Κ.

Μαυριά, Συνταγµατικό ∆ίκαιο, 4η έκδ. επαυξηµένη, εκδ. Αντ. Ν. Σάκκουλα,

2005, σελ. 703), αφ’ ετέρου δε το περιεχόµενό της από την άποψη της συ-

νταγµατικότητας, επ’ ευκαιρία της προσβολής µε αίτηση ακυρώσεως διοικη-

τικών (ατοµικών ή κανονιστικών) πράξεων που έχουν εκδοθεί βάσει αυτής

της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (βλ. Επ. Σπηλιωτόπουλο, ό.π., σελ.

505 και Π. Παραρά, Σύνταγµα 1975-Corpus, I, εκδ. Αντ. Ν. Σάκκουλα, 1985,

σελ. 44).

ΙΙΙ. Προθεσµίες

Κατά το Σύνταγµα, οι Πράξεις Νοµοθετικού Περιεχοµένου πρέπει να υπο-

βάλλονται στη Βουλή, για κύρωση, µέσα σε σαράντα ηµέρες από την έκδο-

σή τους ή µέσα σε σαράντα ηµέρες από τη σύγκληση της Βουλής σε σύνο-

δο. Πρέπει δε να κυρώνονται από τη Βουλή µέσα σε τρεις µήνες από την υ-

ποβολή τους. Σε αντίθετη περίπτωση, οι Πράξεις Νοµοθετικού Περιεχοµέ-

νου αποβάλλουν την ισχύ τους εφεξής και όχι αναδροµικώς και, συνεπώς, ι-

σχύουν για το χρονικό διάστηµα από τη δηµοσίευσή τους µέχρι την εκπνοή

της προθεσµίας για την κύρωσή τους ή την απόφαση της Βουλής να µην τις

κυρώσει (βλ. ΣτΕ 3636/1989, ό.π.). Έτσι, εάν οι Πράξεις Νοµοθετικού Περιε-

χοµένου εγκριθούν από την Ολοµέλεια εµπροθέσµως, καθίστανται νόµοι. Ε-

άν δεν υποβληθούν στη Βουλή εµπροθέσµως ή δεν εγκριθούν από αυτή, ε-

ξακολουθούν να είναι πράξεις νοµοθετικές, των οποίων όµως η ισχύς έχει
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λήξει. Πάντως, η αναδροµική κατάργηση ή τροποποίησή τους είναι δυνατή

µόνο µε νοµοθετική πράξη ή κατά νοµοθετική εξουσιοδότηση (βλ. Επ. Σπη-

λιωτόπουλο, ό.π., σελ. 60).

ΙV. Ειδικώς επί της προς κύρωση Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου

Γενικές παρατηρήσεις

Στο προοίµιο της Πράξης προβάλλεται ως έκτακτη περίπτωση εξαιρετικώς

επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης, αφ’ ενός µεν το «να ολοκληρωθεί η

προσαρµογή της φορολογικής νοµοθεσίας πριν από τη λήξη του τρέχοντος

έτους, προκειµένου να εκτελεσθεί απρόσκοπτα ο κρατικός προϋπολογισµός

του έτους 2010 και να ρυθµισθούν θέµατα επισφαλών απαιτήσεων», αφ’ ε-

τέρου δε το «να προστατευθούν άµεσα, εν όψει της οικονοµικής κρίσεως, οι

πολίτες που αντιµετωπίζουν δυσχέρειες για την έγκαιρη εξόφληση των χρε-

ών τους προς το ∆ηµόσιο, οι µικροοφειλέτες που υπόκεινται σε ποινικές

διατάξεις και οι δανειολήπτες που δεν δύνανται να αντιµετωπίσουν τις δα-

νειακές τους υποχρεώσεις», λαµβανοµένου επίσης υπόψη και του ότι «το α-

πρόβλεπτο γεγονός της προκήρυξης πρόωρων γενικών βουλευτικών εκλο-

γών» είχε «ως συνέπεια την αδυναµία έγκαιρης ψήφισης των ρυθµίσεων»

της προς κύρωση Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου «µε τυπικό νόµο».

Όσον αφορά δε το έγκαιρο της υποβολής της προς κύρωση, παρατηρείται

ότι η ανωτέρω Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου εκδόθηκε την 16.9.2009

και υποβλήθηκε στη Βουλή -η οποία συνεκλήθη σε σύνοδο την 14.10.2009

(Α΄ Σύνοδος της ΙΓ΄ Περιόδου Προεδρευόµενης Κοινοβουλευτικής ∆ηµο-

κρατίας) δυνάµει του π.δ. 127/2009- εγκαίρως την 20.11.2009, δηλαδή, πριν

από τη συµπλήρωση της τασσόµενης από το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγµα-

τος τεσσαρακονθήµερης προθεσµίας από τη σύγκληση της Βουλής σε σύνο-

δο, πρέπει, δε, να κυρωθεί από τη Βουλή µέσα σε τρεις µήνες από την υπο-

βολή της.

Παρατηρήσεις επί των επί µέρους ρυθµίσεων

1. Επί του άρθρου πρώτου (άρθρο 1 της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµέ-

νου)

Με το άρθρο 1 της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, όπως τροποποιεί-

ται µε την παράγραφο 1 του άρθρου δεύτερου του Νσχ, θεσπίζονται ρυθµί-

σεις για την παροχή δυνατότητας τµηµατικής καταβολής του φόρου προστι-

θέµενης αξίας (ΦΠΑ) που οφείλεται µε την υποβολή χρεωστικών περιοδικών

δηλώσεων. Η ρύθµιση αυτή φαίνεται να βρίσκεται σε συµφωνία µε το άρθρο

206 της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συµβουλίου της 28ης Νοεµβρίου 2006
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«σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας» (ΕΕ L 347 της

11.12.2006, σ. 1), όπου προβλέπεται µεν ότι «κάθε υποκείµενος στον ΦΠΑ

υποχρεούται να καταβάλει το καθαρό ποσό του ΦΠΑ κατά το χρόνο υποβο-

λής της δήλωσης», παρέχεται ωστόσο στα κράτη µέλη διακριτική ευχέρεια

«να ορίζουν διαφορετική καταληκτική ηµεροµηνία καταβολής του ποσού ή

να ζητούν την πληρωµή προκαταβολών». Επισηµαίνεται ότι, για λόγους κω-

δικοποίησης των φορολογικών διατάξεων σε ενιαίο κείµενο, οι προτεινόµε-

νες ρυθµίσεις θα µπορούσαν να ενταχθούν στα άρθρα 38 παρ. 2 και 54 του

Κώδικα ΦΠΑ, ο οποίος κυρώθηκε µε τον ν. 2859/2000.

2. Επί του άρθρου πρώτου (άρθρο 3 της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµέ-

νου)

Με το άρθρο 3 της υπό κύρωση Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου τρο-

ποποιήθηκε το άρθρο 234 παρ. 1 περ. β΄ του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονο-

µίας και αυξήθηκε το ποσό του συνολικού ληξιπρόθεσµου χρέους οφειλέτη

προς το ∆ηµόσιο ως προϋπόθεση για τη λήψη του µέτρου της προσωπικής

κράτησης.

Επισηµαίνεται σχετικώς ότι, συµφώνως προς την 1215/2008 απόφαση του

Συµβουλίου της Επικρατείας (Στ΄ Τµήµα), «το µέτρο της προσωπικής κράτη-

σης προς είσπραξη δηµοσίων εσόδων, που προβλέπεται από τα […] άρθρα

231 έως 243 του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας, […] αποτελεί µέτρο κατα-

ναγκασµού, όχι επί της περιουσίας, αλλά επ’ αυτού τούτου του προσώπου

του οφειλέτη, προκειµένου να εξαναγκασθεί αυτός στη δια παντός µέσου

καταβολή του οφειλόµενου χρέους. Τούτο, όµως, είναι συνταγµατικώς ανε-

πίτρεπτο, ως αντικείµενο στα άρθρα 2 παρ. 1 και 5 παρ. 3 του Συντάγµατος

(βλ. ΣτΕ Ολοµ. 250, 251/2008)».

Εν συνεχεία, το Στ΄ Τµήµα του Συµβουλίου της Επικρατείας, αποφαινόµε-

νο ότι «οι ως άνω διατάξεις […] του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας […] α-

ποδίδουν κατά βάση την µέχρι την έναρξη ισχύος του ως άνω Κώδικα ισχύ-

ουσα ρύθµιση του ν. 1867/1989, οι σχετικές διατάξεις του οποίου κρίθηκαν

µε τις αποφάσεις της Ολοµέλειας 250-251/2008 ως αντισυνταγµατικές», έ-

κρινε περαιτέρω ότι «δεν επιβάλλεται, στην προκειµένη περίπτωση, η κατά

το άρθρο 105 παρ. 5 του Συντάγµατος παραποµπή του ζητήµατος της αντι-

συνταγµατικότητας των διατάξεων αυτών, (άρθρα 231 έως 243 του Κώδικά

∆ιοικητικής ∆ικονοµίας), από το Τµήµα στην Ολοµέλεια».

Σηµειώνεται, ακόµη, ότι το ζήτηµα της συνταγµατικότητας των ως άνω

διατάξεων του ν. 1867/1989 εκκρεµεί ενώπιον του Ανωτάτου Ειδικού ∆ικα-

στηρίου. Συγκεκριµένως, η Ολοµέλεια του Αρείου Πάγου, υιοθετώντας άπο-



ψη περί συνταγµατικότητας των επίδικων διατάξεων του ν. 1867/1989 αντί-

θετη προς αυτή η οποία έγινε δεκτή στις αποφάσεις 250 και 251 της Ολοµέ-

λειας του Συµβουλίου της Επικρατείας, παρέπεµψε στο Ανώτατο Ειδικό ∆ι-

καστήριο υπόθεση στην οποία είναι εφαρµοστέες οι εν λόγω διατάξεις, προ-

κειµένου να αρθεί η αµφισβήτηση ως προς τη συµφωνία τους ή µη προς το

Σύνταγµα.

Αθήνα, 12.1.2010
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Καθηγητής της Νοµικής Σχολής

του Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου
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